

TERMO JUSTIFICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TJDL Nº 011/2020 - SESEP

A **COMISSÃO INTERNA DE LICITAÇÃO** da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, no uso das atribuições legais, atribuídas pela Portaria nº 02/2019 – SESEP, vem, mui respeitosamente, solicitar de V. Sa., que seja declarada a **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, para o objeto abaixo relacionado:

1. Aquisição, em caráter de urgência, de materiais e equipamentos para uso dos Operadores da Limpeza, que atuarão no mutirão de limpeza que será realizado no Município, como estratégia sanitária para o enfrentamento do novo corona vírus (COVID-19), assim como da dengue, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos no período do “estado de emergência”, decretado pelo Município de Sobral, através do Decreto Municipal nº 2.371, de 16 de março de 2020.

O Presente Termo de Dispensa de Licitação tem como fundamento o no **art. 24, inciso IV, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.**

A escolha da Contratada, a Empresa **IVAN DE AZEVEDO PONTE**, inscrita no CNPJ nº 02.069.397/0001-01, deve-se ao fato de que esta ofereceu a proposta de menor valor.

No concernente ao preço, o valor global correspondente para a citada contratação importa na quantia de R\$ 49.910,00 (quarenta e nove mil e novecentos e dez reais), conforme abaixo:

Empresa: **IVAN DE AZEVEDO PONTE - ME**, inscrita no CNPJ nº 02.069.397/0001-01.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QDT.	VALOR UNT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1.	ANCINHO (CISCADOR) EM FERRO RETANGULAR, COM 14 DENTES, COM CABO DE MADEIRA 120 CM. Complemento: ESPESSURA DE 2 MM, OLHO DE 23 MM DE DIÂMETRO.	UNIDADE	60	R\$18,00	R\$1.080,00
2.	PRÓTETOR SOLAR, FPS 30, GALÃO 4L. Complemento: OIL FREE. TIPO DE PROTEÇÃO: UVA/UVB, FORMA FARMACÊUTICA: CREME, ADICIONAL: ISENTO DE ÓLEO, PARA TODOS OS TIPOS DE PELE, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO.	GALÃO	03	R\$450,00	R\$1.350,00
3.	CABEÇOTE ROÇADEIRAS. Complemento: PEÇA / COMPONENTE ROÇADEIRA, TIPO CABEÇOTE DE CORTE, APLICAÇÃO ROÇADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO DE CORTE TRIMCUT 40- 2.	UNIDADE	15	R\$ 120,00	R\$1.800,00

4.	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA, ROLO DE 2 KG. Complemento: FIO DE NYLON QUADRAD 3MM AMARELO P/ MÁQUINA ROÇADEIRA BOBINA COM NO MÍNIMO 232M.	ROLO	35	R\$180,00	R\$6.300,00
5.	CAL HIDRATADA. SACO COM 1KG. Complemento: COR: BRANCA	QUILOGRAMA	6.500	R\$ 1,00	R\$6.500,00
6.	VASSOURÃO REFORÇADO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 40 X 6 X 10,5 CM, CERDAS DE PET 0,8 MM.	UNIDADE	200	R\$30,00	R\$6.000,00
7.	PÁ DE BICO DE AÇO COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 120 CM.	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
8.	PÁ QUADRADA DE AÇO COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 120 CM.	UNIDADE	70	R\$ 28,00	R\$1960,00
9.	FOICE ROÇADEIRA COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 120 CM.	UNIDADE	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00
10.	CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA METÁLICA, CAPACIDADE PARA 65 LITROS E BRAÇO METÁLICO TUBULAR DE 1,5 MM E PNEU COM CÂMARA 3.5/8". Complemento: COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 1500 X 625 X 520 MM, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, QUE TEM UMA MELHOR APRESENTAÇÃO VISUAL E MAIOR PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO.	UNIDADE	70	R\$120,00	R\$8.400,00
11.	PICARETA, 2 KG, FERRO, CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 90 CM. Complemento: COMPRIMENTO TOTAL DA PICARETA: 905 MM, LARGURA DA PICARETA: 460 MM.	UNIDADE	05	R\$ 50,00	R\$ 250,00
12.	ENXADA, ACO, CABO MADEIRA 150 CM, AVULSO 1.0 UNIDADE	UNIDADE	180	R\$ 37,00	R\$6.600,00
13.	MACHADO, LAMINA SIMPLES, TAMANHO APROXIMADO 1 M, CABO EM MADEIRA, UNIDADE 1.0 UNIDADE	UNIDADE	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
14.	CHIBANCA, FERRO, CABO MADEIRA, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
15.	BROCHA, 15 X 5,6", EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
16	BOTIJÃO, TÉRMICO, TAMPA LARGA REMOVÍVEL, CAPACIDADE 12 - 18 LITROS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE. Complemento: BOTIJÃO COM ISOLAMENTO TÉRMICO EM ESPUMA DE PU COM CAPACIDADE DE 12L, CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE NO MÍNIMO 10H, PÉS RETRÁTEIS E TORNEIRA PARA SAIDA DE LÍQUIDOS	UNIDADE	50	R\$ 130,00	R\$6.500,00

Pelo exposto, submetemos o presente Termo de Dispensa à apreciação do Ilmo. Sr. Secretário Municipal, de Serviços Públicos, para o devido conhecimento e, verificada a oportunidade e conveniência para esta Pública Administração, **RATIFICAR** o presente Termo de Dispensa de Licitação.

Sobral/CE, 10 de junho de 2020.

Thyanne Gomes Fernandes

Thyanne Gomes Fernandes

Presidente da Comissão Interna de Licitação – Matrícula 29145

Ryan Aleff Araújo Lima

Ryan Aleff Araújo Lima

Membro da Comissão Interna de Licitação – Matrícula 28383

Antonia Georgelia Carvalho Frota

Antonia Georgelia Carvalho Frota

Membro da Comissão Interna de Licitação – Matrícula 28405

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020 – SESEP

Considerando o Termo de Dispensa, emitido pela Comissão Interna de Licitação da SESEP, bem assim, considerando o amparo legal dos fatos alegados no referido termo, **RATIFICO o Presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**, para a Contratação da Empresa IVAN DE AZEVEDO PONTE, inscrita no CNPJ nº 02.069.397/0001-01, objetivando a “Aquisição, em caráter de urgência, de materiais e equipamentos para uso dos Operadores da Limpeza, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos no período do “estado de emergência”, decretado pelo Município de Sobral, através do Decreto Municipal nº 2.371, de 16 de março de 2020”, nos Termos do **Art. 26, Inciso I, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.**

Empresa: IVAN DE AZEVEDO PONTE - ME, inscrita no CNPJ nº 02.069.397/0001-01.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QDT.	VALOR UNT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1.	ANCINHO (CISCADOR) EM FERRO RETANGULAR, COM 14 DENTES, COM CABO DE MADEIRA 120 CM. Complemento: ESPESSURA DE 2 MM, OLHO DE 23 MM DE DIÂMETRO.	UNIDADE	60	18,00	1.080,00
2.	PROTETOR SOLAR, FPS 30, GALÃO 4L. Complemento: OIL FREE. TIPO DE PROTEÇÃO: UVA/UVB, FORMA FARMACÊUTICA: CREME, ADICIONAL: ISENTO DE ÓLEO, PARA TODOS OS TIPOS DE PELE, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO.	GALÃO	03	R\$450,00	R\$1.350,00
3.	CABEÇOTE ROÇADEIRAS. Complemento: PEÇA / COMPONENTE ROÇADEIRA, TIPO CABEÇOTE DE CORTE, APLICAÇÃO ROÇADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO DE CORTE TRIMCUT 40-2.	UNIDADE	15	R\$ 120,00	R\$1.800,00
4.	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA, ROLO DE 2 KG. Complemento: FIO DE NYLON QUADRAD 3MM AMARELO P/ MÁQUINA ROÇADEIRA BOBINA COM NO MÍNIMO 232M.	ROLO	35	R\$180,00	R\$6.300,00
5.	CAL HIDRATADA. SACO COM 1KG. Complemento: COR: BRANCA	QUILOGRAMA	6.500	R\$ 1,00	R\$6.500,00
6.	VASSOURÃO REFORÇADO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 40 X 6 X 10,5 CM, CERDAS DE PET 0,8 MM.	UNIDADE	200	R\$30,00	R\$6.000,00
7.	PÁ DE BICO DE AÇO COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 120 CM.	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
8.	PÁ QUADRADA DE AÇO COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 120 CM.	UNIDADE	70	R\$ 28,00	R\$1960,00
9.	FOICE ROÇADEIRA COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 120 CM.	UNIDADE	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00

10.	CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA METÁLICA, CAPACIDADE PARA 65 LITROS E BRAÇO METÁLICO TUBULAR DE 1,5 MM E PNEU COM CÂMARA 3.5/8". Complemento: COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 1500 X 625 X 520 MM, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, QUE TEM UMA MELHOR APRESENTAÇÃO VISUAL E MAIOR PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO.	UNIDADE	70	R\$120,00	R\$8.400,00
11.	PICARETA, 2 KG, FERRO, CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 90 CM. Complemento: COMPRIMENTO TOTAL DA PICARETA: 905 MM, LARGURA DA PICARETA: 460 MM.	UNIDADE	05	R\$ 50,00	R\$ 250,00
12.	ENXADA, ACO, CABO MADEIRA 150 CM, AVULSO 1.0 UNIDADE	UNIDADE	180	R\$ 37,00	R\$6.600,00
13.	MACHADO, LAMINA SIMPLES, TAMANHO APROXIMADO 1 M, CABO EM MADEIRA, UNIDADE 1.0 UNIDADE	UNIDADE	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
14.	CHIBANCA, FERRO, CABO MADEIRA, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
15.	BROCHA, 15 X 5,6", EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
16.	BOTIJÃO, TÉRMICO, TAMPA LARGA REMOVÍVEL, CAPACIDADE 12 – 18 LITROS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE. Complemento: BOTIJÃO COM ISOLAMENTO TÉRMICO EM ESPUMA DE PU COM CAPACIDADE DE 12L, CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE NO MÍNIMO 10H, PÉS RETRÁTEIS E TORNEIRA PARA SAÍDA DE LÍQUIDOS	UNIDADE	50	R\$ 130,00	R\$6.500,00

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

Sobral-CE, 10 de junho de 2020.


Paulo César Lopes Vasconcelos
 Secretário Municipal de Serviços Públicos